Pe an 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNȚIURILE:

Oseriă garmond 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefranate nu se primesc. — Manuscrisuri nu se retrămită.

N^o 121.

Joi, 4 (16) Iunie.

1887.

Să se facă lumină!

Brașov, 3 (15) Iunie 1887.

Este bine și de lipsă să se facă lumină, să nu mai amblăm rătăcind prin întunerecul amăgirii de sine, al ambițiilor false și al susceptibilităților personale, cari nu ne ducă la nici un scop, ci ne țin pe loc, ne desbină, ne împiedecă în lucrarea noastră românească, ne scad valoarea dinaintea străinilor și, ceea ce este mai dureros, încuragază pe dușmanii noștri în uneltirile lor contra neamului românesc.

Consulul austro-ungar din București, d. Suzzara, a și avisat pe acești protegiți despre convențiunea încheiată prin următoarea publicațiune:

„In virtutea unei convențiuni încheiată la 2 (14) Mai 1887, între guvernul austro-ungar și guvernul român, autoritățile reprezentante ale Austro-Ungariei in România, cu începere dela 1 Ianuarie 1888 s. n. nu voru mai acorda protegițiunea lor decât cetățenilor adevărați austro-ungari.